UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problémy institutu vazby

zpracovatel: Jan Bělecký

vedoucí práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

září 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr. Lukáši Bohuslavovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a odbornou pomoc při zpracování diplomové práce.

Obsah

1 Úvod 1
2 Historický vývoj institutu vazby..... 2
2.1 Období předhusitské do r. 1918 2
2.2 Období 1918 – 1961 5
2.3 Období 1961 – 1989 7
2.4 Období od roku 1989 do roku 2001 9
2.5 Období od roku 2001 po současnost 11
3 Pojem vazby a její účel 14
4 Materiální vazební právo 15
4.1 Obecné předpoklady vazby 15
4.2 Důvody vazby podle §67 17
4.2.1 Vazba útěková - §67 písm. a) 18
4.2.2 Vazba koluzní - §67 písm. b)..... 20
4.2.3 Vazba předstižná - §67 písm. c)..... 22
4.3 Zpřísněné důvody vazby..... 24
4.4 Opatření nahrazující vazbu 25
4.4.1 Obecná charakteristika 25
4.4.2 Pravidla společná pro záruku za další chování, slib a dohled probačního úředníka 27
4.4.3 Záruka za další chování obviněného - §73 odst. 1 písm. a)..... 28
4.4.4 Slib obviněného - §73 odst. 1 písm. b)..... 29
4.4.5 Dohled probačního úředníka - §73 odst. 1 písm. c) 30
4.4.6 Předběžná opatření - §73 odst. 1 písm. d)..... 31
4.4.7 Peněžitá záruka - §73a 31
4.5 Omezení obviněného ve výkonu trestu odnětí svobody 36
4.6 Vazba nad rámec trestního stíhání 36
5 Formální vazební právo 38
5.1 Rozhodnutí o vazbě..... 38
5.2 Rozhodnutí o vzetí do vazby 38
5.2.1 Rozhodnutí o vzetí do vazby v přípravném řízení 39
5.2.2 Rozhodnutí o vzetí do vazby v řízení před soudem..... 41

5.3 Právo nahlížet do spisu 42
5.4 Právo být slyšen 43
5.5 Vazební zasedání..... 44
5.6 Vyrozumívání o vzetí do vazby 45
5.7 Vyrozumívání vazební věznice 45
5.8 Přezkoumávání důvodnosti vazby..... 47
5.8.1 Stížnost proti rozhodnutí o vazbě 47
5.8.2 Přezkum důvodnosti vazby u úřední povinnosti 49
5.8.3 Změna důvodů vazby 51
5.8.4 Žádost obviněného o propuštění na svobodu 52
5.9 Rozhodování o dalším trvání vazby..... 53
5.9.1 Rozhodování o dalším trvání vazby v přípravném řízení..... 53
5.9.2 Rozhodování o dalším trvání vazby po podání obžaloby 53
5.9.3 Rozhodování o dalším trvání vazby při opravném prostředku 54
5.9.4 Maximální přípustné doby trvání vazby..... 54
6 Závěr..... 57
7 Abstrakt – problémy institutu vazby 58
8 Abstract – The issue of concept of criminal custody 59

1 Úvod

Toto téma jsem si vybral, jelikož se jedná se o materii zajímavou a podle mého názoru naprosto nezbytnou součást moderních právních řádů. Absence vazby v právním řádu by dozajista srazila efektivnost orgánů činných v trestním řízení na zlomek nynějšího stavu. Důležitost tohoto institutu ostatně dokládá i fakt, že v minulosti před vznikem moderní vazby existovaly v různých podobách opatření, které se dnešní vazbě v mnoha ohledech podobají. S tímto institutem je ale také spojena vysoká míra určité kontroverze, která spočívá zejména ve střetu práv na ochranu osobní svobody a nedotknutelnost osoby se zájmem orgánů činných v trestních řízení týkajícího se vyšetřování trestných činů.

Z výše uvedených důvodů je tedy jasné, že vazba spadá do nesmírně citlivé oblasti, kde je nezbytný postup s nejvyšší mírou opatrnosti, aby nedocházelo k nepřiměřeným zásahům do lidských práv a základních svobod. Je třeba si uvědomit, že jednou z vládnoucích zásad trestního práva je presumpce nevinny, která se v případě vazby uplatňuje ve značně deformované podobě. A to je také hlavní důvod, proč by tento zajišťovací institut měl být využíván až případě, kdy není absolutně možné sledovaného účelu dosáhnout jiným způsobem.

Právní úprava vazby je v neustálém vývoji a je průběžně novelizována ve snaze tento institut učinit co možná nejefektivnějším v dosahování svého účelu, a zároveň co možná nejšetrnějším ve vztahu k obviněným. Vzhledem ke své podstatě je ale nutné si uvědomit, že pravděpodobně právní úprava nikdy nebude na úrovni dokonalosti a vždy bude předmětem kritiky odpůrců jak ze strany laické veřejnosti, tak ze strany odborníků.

Cílem mé práce je popsat a nastínit problematiku vazby a přiblížit její jednotlivé podoblasti a postupy, ke kterým dochází při rozhodování o vazbě. V následujících kapitolách blíže popíšu jednotlivé části dané problematiky začínajíc historickým vývojem.

Obsah práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 1.9.2015.

2 Historický vývoj institutu vazby

2.1 Období předhusitské do r. 1918

Soudní řízení v raném středověku probíhalo buď u soudu zemského, které podléhalo právu zemskému nebo u soudu městského, řízeno právem městským, které bylo právu zemskému podřízeno a nesmělo mu odporovat. Pravidla soudního řízení těchto systémů se však do značné míry odlišovala a odrážela tak vyšší míru výsad šlechtictva.

Zemský soud nerozlišoval mezi procesy majetkovými a trestními. Útoky na jednotlivce nebyly brány jako útoky proti společnosti jako celku nebo jako útoky proti veřejným zájmům. Proces měl tedy soukromoprávní charakter a s tím byla spojena řada charakteristických znaků. Iniciativa k zahájení řízení náležela poškozeným osobám či osobám jim blízkým a bylo na nich, pokud toto své právo využijí. Tímto byl naplňován tzv. obžalovací neboli akuzační princip, na kterém bylo tehdejší soudní řízení postaveno. Důležitou roli hrála i možnost ukončení sporu soudním smírem na rozdíl od soudního rozhodnutí, k čemuž byly strany sporu ostatně i nezřídka vybízeny ze strany soudu. Zájem na potrestání či odškodnění měla tedy soukromá osoba a skrze soud docházelo k řešení daných sporů, což mělo za cíl omezení či úplnou likvidaci mimosoudního a protiprávního vyřizování sporů ze strany žalobce. Žalobci a žalovanému bylo zásadně přiznáváno stejné procesní postavení a platila presumpce nevin. Obžalované osoby nebyly až na některé výjimky zajišťovány a nic jim nebránilo se v průběhu řízení vzdát. Institut vazby tedy neměl v právním řádu místo. Jejich účast však byla zajišťována jinými způsoby, a to zejména prohlášením za psance nebo využitím stanného práva, což byl v podstatě kontumační rozsudek.

U městských soudů byla situace odlišná. Proces byl značně ovlivněn právem římským a kánonickým, byl na rozdíl od zemských soudů rychlejší a jednodušší. Postupem času se stále více oprostoval od formalit. Rozlišovalo se mezi řízením majetkovým a trestním, ale uplatňoval se zde také akuzační princip. Právě v trestním řízení u městských soudů nabývá v 16. století rozhodující úlohu tortura, která byla užívána zprvu převážně proti obžalovaným z nižších společenských vrstev. O jejím uložení rozhodoval rozsudkem soud. S torturou bylo spojeno nutné omezení osobní

svobody v podobě věznění obžalovaného k jejímu provedení. Výpověď na mučidlech plnila funkci tzv. koruny důkazů. To znamená, že byla brána za rozhodující důkaz a soudci byla vzata možnost volného hodnocení důkazů. Protože v právu městském žaloba také vycházela od soukromých osob poškozených pachatelovým jednáním, nesl žalobce odpovědnost za případné újmy způsobené mučením. Pokud tedy mučení nevedlo k doznání obžalovaného, mohl žalovat svého žalobce o náhradu škody nebo náhradu za trvalé poškození na těle. V průběhu 16. století se i přes zásadu obžalovací rozvíjí trestní zájem státu na

[…]

aby docházelo k jakýmkoliv přesunům trvání vazby mezi přípravným řízením a řízením před soudem. Jedná se o lhůty propadné, tedy jejich uplynutí má za následek neprodlené propuštění obviněného na svobodu a to nejpozději v poslední den lhůty. Podobně tomu bude v situaci, kdy došlo v průběhu trestního stíhání ke změně právní kvalifikace skutku a doba trvání vazby již přesáhla maximální dobu trvání pro trestný čin podle nové právní kvalifikace. V takovém případě musí být obviněný také propuštěn neprodleně na svobodu.⁹⁵

Doba trvání vazby se začíná počítat ode dne, kdy došlo k omezení osobní svobody obviněného. V případě, že je věc vrácena státnímu zástupci k došetření, pokračuje doba trvání vazby v přípravném řízení dnem doručení spisu státnímu zástupci. Pokud tedy byla již v přípravném řízení vyčerpána ona 1/3 maximální doby trvání vazby, a věc byla vrácena státnímu zástupci k došetření, musí být obviněný z vazby propuštěn.⁹⁶

⁹⁵ ŠÁMAL, Pavel, Jan MUSIL a Josef KUČTA. *Trestní právo procesní*. 4., přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2013, xliv, 1009 s. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-496-4. Str. 284

⁹⁶ FENYK, Jaroslav, Tomáš GŘIVNA a Dagmar CÍSAŘOVÁ. *Trestní právo procesní*. 6., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 927 s. ISBN 978-80-7478-750-8. Str. 288

6 Závěr

Vazba představuje mimořádně složitý institut, jehož dostatečné uchopení vyžaduje podrobné studie. Jeho složitost spočívá v podrobné teoretické úpravě, ale nejsložitějším aspektem týkajícím se vazby je podle mého názoru samotné rozhodování o vazbě orgány činnými v trestním řízení. Osoby, které o vazbě rozhodují, by měly dosahovat mimořádně vysokých odborných a morálních kvalit. Právě tyto osoby totiž do značné míry rozhodují o osudu obviněné osoby a i když se ukáže, že vazebně uvězněná osoba je nevinná, následky vazebního uvěznění se v životě obviněného nemusí podařit plně odstranit.

Právní úprava týkající se vazby dosáhla v posledních 15 letech radikálních změn, které troufám si říci, vyzdvihly samotnou úpravu na úroveň nesrovnatelnou s úrovní, které dosahovala před novelou v roce 2001. Hlavními přínosy jsou omezení využívání vazby jen na opravdu nezbytné případy, pozvolné, ale postupně stále častější využívání nahrazujících opatření a zavedení vazebního zasedání.

Vazba je svojí podstatou v dnešní době naprosto nepostradatelný nástroj orgánů činných v trestním řízení a myslím, že je bezpečné říci, že se tento fakt ještě dlouhou dobu nezmění.

Mnou popsané oblasti vazebního institutu jsou pouhou částí celé problematiky. Dozajista by se dalo rozebrat mnoho dalších dílčích aspektů jako je například úprava vazby v rámci mezinárodní spolupráce v trestních věcech nebo srovnání české právní úpravy se zahraničními úpravami. Vyčerpání všech zajímavých témat týkajících se vazby však daleko přesahuje rozsah diplomové práce.

Cílem mé diplomové práce bylo přiblížit problematiku počínaje historickým vývojem a nastíněním základních pravidel a zákonitostí jak v rámci materiálního, tak v rámci formálního vazebního práva. Doufám, že se mi tento cíl podařilo na dostatečné úrovni splnit.

7 Abstrakt – problémy institutu vazby

Diplomová práce se zabývá institutem vazby. Jedná se o nepostradatelný institut, při jehož uplatnění dochází k zásadnímu střetu zájmu na efektivním postupu orgánů činných v trestním řízení a ochranou osobní svobody. K vazebnímu uvěznění dochází ještě před samotným rozhodnutím o vině a trestu a v tomto smyslu je do jisté míry omezena presumpce nevin. I když vazba není trestem, tak má na osobu obviněného velmi vážně dopady a její následky se reálně následkům trestu blíží.

První část diplomové práce pojednává o historickém vývoji počínaje předhusitským obdobím a současností konče.

Ve druhé části následuje stručné vymezení samotného pojmu vazba, jež bylo potřeba pro další podrobnější vymezení jednotlivých podoblastí.

Třetí část se zabývá materiálním vazebním právem s důrazem na podrobné rozebrání vazebních důvodů, zpřísněných vazebních důvodů a nahrazujících opatření.

Čtvrtá část se zabývá formálním vazebním právem s akcentem na orgány rozhodující o vazbě, přezkum důvodnosti vazby, další rozhodování o vazbě a maximální přípustnou délku vazby.

Diplomová práce by měla být schopna ve svém obsahu podat ucelený popis základních zákonitostí, které samotnou vazbu upravují.

8 Abstract – The issue of concept of criminal custody

My diploma thesis deals with the criminal custody. It is an indispensable part of criminal process where personal freedom comes in a conflict with the effectivity of prosecution. Accused people are taken into custody before there is a decision on the matter and therefore the application of presumption of innocence is limited. Even though custody is not a punishment it can have very severe impacts on the accused person coming close to the impact of an actual punishment.

The first part of the diploma thesis deals with the historical course beginning in the pre-hussite era until the present day.

Second part obtains a brief explanation of what the term criminal custody means.

The third part contains detailed characterization of the criminal custody reasons, strengthened criminal custody reasons and surrogate measures as well.

The fourth part concerns about the rules of who is authorized to decide if an accused person is taken into criminal custody, the maximum length of the criminal custody, revisions of criminal custody legitimacy and decisions about further criminal custody duration.

The diploma thesis should be able to describe the basic rules concerning the criminal custody.
