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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce je aktuální, neboť institut vazby a jeho úprava je aktuálním nejen k častým
legislativním změnám, které jsou stále diskutovány i pro futuro.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – vzhledem k zaměření tématu byly potřeba znalosti z oblasti trestního
práva, a to zejména trestního práva procesního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné a dostačující množství
údajů, z nich vybral relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a
prostředky).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce bylo popsat a nastínit problematiku vazby a přiblížit její
jednotlivé podoblasti a postupy, ke kterým dochází při rozhodování o vazbě. Vzhledem ke
struktuře práce lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn i přes skutečnost, že se mnohdy
jedná o deskripci, a nikoliv analýzu problémů.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují, diplomant postupuje od obecného ke
konkrétnímu (historie, pojem vazby, vazební právo materiální a formální)

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – okruh použitých pramenů
vzhledem k tématu práce je dostatečný; diplomant reflektoval relevantní literaturu.
Nedostatkem je absence cizojazyčné literatury. Poznámkový aparát je vyhovující, i když
není vždy formálně vyhovující (zarovnání textu).

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní a dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,

- jazyková a stylistická úroveň – práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, jazykové chyby
se v zásadě nevyskytují

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Jádrem práce jsou úvahy o vazebním
právu jak materiálním, tak formálním. Lze ocenit, že diplomant k některým otázkám
zaujímá vlastní stanovisko, bohužel se však nepouští do hlubších úvah včetně návrhů de
lege ferenda. Závěrem je třeba konstatovat, že ač autor pracoval se soudními rozhodnutími,
tak nevyužil jejich širokou škálu, která zrovna k tématu vazby existuje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Vyjádřete se k opatřením nahrazujícím vazbu de lege ferenda.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 1. října 2015

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
vedoucí práce